
Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Octava) de 16 de enero de 2019 — República de Polonia / 
Stock Polska sp. z o.o., Oficina de Propiedad Intelectual de la Unión Europea (EUIPO), Lass & Steffen 

GmbH Wein- und Spirituosen-Import

(Asunto C-162/17 P) (1)

[Recurso de casación — Marca de la Unión Europea — Procedimiento de oposición — Reglamento (CE) n. 
o 207/2009 — Artículo 8, apartado 1 — Solicitud de registro de la marca figurativa que contiene el 

elemento denominativo LUBELSKA — Elemento dominante y distintivo]

(2019/C 93/03)

Lengua de procedimiento: inglés

Partes

Recurrente: República de Polonia (representante: B. Majczyna, agente)

Otras partes en el procedimiento: Stock Polska sp. z o.o. (representante: T. Gawrylczyk, radca prawny), Oficina de Propiedad 
Intelectual de la Unión Europea (EUIPO) (representantes: M. Rajh y D. Botis, agentes), Lass & Steffen GmbH Wein- und 
Spirituosen-Import (representante: R. Kunz-Hallstein, Rechtsanwalt)

Fallo

1) Desestimar el recurso de casación.

2) Condenar en costas a la República de Polonia.

(1) DO C 239 de 24.7.2017.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Cuarta) de 24 de enero de 2019 (petición de decisión 
prejudicial planteada por el Conseil d’État — Francia) — Morgan Stanley & Co International plc / 

Ministre de l’Économie et des Finances

(Asunto C-165/17) (1)

[Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Sexta Directiva 77/ 
388/CEE — Directiva 2006/112/CE — Deducción del impuesto soportado — Bienes y servicios utilizados 
indistintamente para operaciones gravadas y para operaciones exentas (bienes y servicios de uso mixto) — 

Determinación de la prorrata de deducción aplicable — Sucursal establecida en un Estado miembro 
distinto del de la sede de la sociedad — Gastos soportados por la sucursal y exclusivamente afectados a la 

realización de operaciones de su sede — Gastos generales de la sucursal que contribuyen tanto a la 
realización de sus operaciones como de las de la sede]

(2019/C 93/04)

Lengua de procedimiento: francés

Órgano jurisdiccional remitente

Conseil d’État

Partes en el procedimiento principal

Demandante: Morgan Stanley & Co International plc

Demandada: Ministre de l’Économie et des Finances
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Fallo

1) Los artículos 17, apartados 2, 3 y 5, y 19, apartado 1, de la Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, Sexta 
Directiva en materia de armonización de las legislaciones de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre el volumen de 
negocios — Sistema común del impuesto sobre el valor añadido: base imponible uniforme, y los artículos 168, 169 y 173 a 175 de 
la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, 
deben interpretarse en el sentido de que, en lo que se refiere a los gastos soportados por una sucursal registrada en un Estado miembro 
y afectados exclusivamente tanto a operaciones gravadas como a operaciones exentas del impuesto sobre el valor añadido realizadas 
por la sede de dicha sucursal, establecida en otro Estado miembro, procede aplicar la prorrata de deducción que resulta de una fracción 
cuyo denominador está formado por el volumen de negocios, sin incluir el impuesto sobre el valor añadido, constituido únicamente por 
dichas operaciones y cuyo numerador está formado por las operaciones gravadas que también generarían derecho a deducción si fueran 
efectuadas en el Estado miembro en el que está registrada dicha sucursal, incluido el supuesto en el que el derecho a deducción resulte 
del ejercicio de una opción ejercitada por esta sucursal, consistente en someter al impuesto sobre el valor añadido las operaciones 
realizadas en dicho Estado.

2) Los artículos 17, apartados 2, 3 y 5, y 19, apartado 1, de la Directiva 77/388 y los artículos 168, 169 y 173 a 175 de la 
Directiva 2006/112 deben interpretarse en el sentido de que, para determinar la prorrata de deducción aplicable a los gastos 
generales de una sucursal registrada en un Estado miembro, que contribuyen tanto a la realización de operaciones de dicha sucursal 
efectuadas en ese Estado como a operaciones realizadas por su sede establecida en otro Estado miembro, procede tomar en 
consideración, en el denominador de la fracción que constituye esa prorrata de deducción, las operaciones realizadas tanto por la 
mencionada sucursal como por su sede, debiendo precisarse que deben figurar en el numerador de dicha fracción, además de las 
operaciones gravadas efectuadas por la propia sucursal, únicamente las operaciones gravadas realizadas por la sede que también 
generarían derecho a deducción si fueran efectuadas en el Estado en el que está registrada la sucursal de que se trata.

(1) DO C 213 de 3.7.2017.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Tercera) de 17 de enero de 2019 (petición de decisión 
prejudicial planteada por la Kúria — Hungría) — SH / TG

(Asunto C-168/17) (1)

[Procedimiento prejudicial — Política exterior y de seguridad común — Medidas restrictivas adoptadas 
habida cuenta de la situación en Libia — Cadena de contratos celebrados para emitir una garantía 

bancaria a favor de una entidad inscrita en una lista de congelación de fondos — Pago de gastos en virtud 
de contratos de contragarantía — Reglamento (UE) n.o 204/2011 — Artículo 5 — Concepto de «capitales 

puestos a disposición de una entidad enumerada en el anexo III del Reglamento n.o 204/2011» — 
Artículo 12, apartado 1, letra c) — Concepto de «reclamación en virtud de garantía» — Concepto de 
«persona o entidad que actúe en nombre de una persona a la que se refiere el artículo 12, apartado 1, 

letras a) y b)»]

(2019/C 93/05)

Lengua de procedimiento: húngaro

Órgano jurisdiccional remitente

Kúria

Partes en el procedimiento principal

Demandante: SH

Demandada: TG
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